1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/034/2021

RETIFICADA

Revoga a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/023/2021,

determina o período para o retorno presencial de todas as

atividades acadêmicas no âmbito da UEPB e dá outras

providências

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, da UNIVERSIDADE

ESTADUAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 35, inciso I, do

Estatuto da Instituição, e:

 CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 41.505, de 15 de agosto de 2021, que prorroga as

medidas temporárias e emergenciais de prevenção de contágio pelo coronavírus estabelecidas pelo

Decreto Estadual nº 41.461;

 CONSIDERANDO o resultado de consulta à comunidade acadêmica sobre a retomada das

atividades teóricas de forma presencial, em cumprimento ao pacto estabelecido no Termo de Audiência

realizada no último dia 05 de novembro, entre a Universidade Estadual da Paraíba e a Promotoria da

Educação da Paraíba;

 CONSIDERANDO a decisão unânime deste Egrégio Conselho, em reunião extraordinária

ordinária realizada em 20 de dezembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar o retorno presencial de todas as atividades acadêmicas no âmbito da

UEPB, a partir do mês de abril de 2022, quando do início do semestre letivo de 2022.1.

Art. 2º - No caso dos cursos onde a maioria dos estudantes manifestou, por meio da consulta

institucional realizada, opinião a favor da retomada presencial em novembro de 2021 e fevereiro de

2022, em conformidade com o ANEXO desta Resolução, determinar a retomada dos componentes

teóricos de forma presencial, em continuidade ao Calendário Acadêmico 2021.2, a partir de fevereiro

de 2022.

Parágrafo único – Excluem-se do disposto no caput deste artigo, conforme ANEXO, os

cursos que, na condição referida, interpuseram recursos ao CONSEPE, apresentando justificadas

razões acrescidas dos resultados de consultas próprias a ampla maioria de seus estudantes em favor

do retorno integral à presencialidade apenas em abril.

Art. 3º - No caso em que as atividades teóricas retornem de forma presencial no mês de

fevereiro, o docente deverá fazer os devidos ajustes no Plano de Curso e Cronograma de Atividades.

Art. 4º – O disposto nesta resolução fica condicionado à publicação de novos decretos

governamentais e aos critérios estabelecidos pela Secretaria Estadual de Saúde no que diz respeito aos

dados epidemiológicos e sanitários da pandemia, como vacinação de docentes, técnicos e estudantes,

2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

quantidade percentual de novos casos, letalidade (óbitos), ocupação da rede hospitalar da região onde

há campus sedes da UEPB e percentual de isolamento social, bem como a observância dos protocolos

institucionais de biossegurança.

 Art. 5º - Revoga-se a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/023/2021.

Art. 6º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Campina Grande, 22 de dezembro de 2021.

Profa. Dra. CELIA REGINA DINIZ

Reitora e Presidenta do CONSEPE

• RESENHA/UEPB/SODS/026/2021. Publicada no Diário Oficial do Estado, 23 de dezembro de 2021. Pág. 6 e 7

3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

ANEXOS – RELAÇÃO DOS CURSOS E PREVISÃO DE RETORNO INTEGRAL ÀS

ATIVIDADES LETIVAS PRESENCIAIS

RETORNO EM FEVEREIRO – CONTINUIDADE DO SEMESTRE LETIVO DE 2021.2

CAMPUS CENTRO CURSO

Campus I – Campina Grande CCBS

Educação Física (Licenciatura e Bacharelado)

Enfermagem

Farmácia

Fisioterapia

Odontologia

Psicologia

Campus IV – Catolé do Rocha CCHA

Agronomia

Ciências Agrárias

Curso Técnico em Agropecuária

Campus VIII - Araruna CCTS
Engenharia Civil

Odontologia

RETORNO EM ABRIL – SEMESTRE LETIVO DE 2022.1

CÂMPUS CENTRO CURSO

Campus I – Campina Grande

CCSA

Administração

Ciências Contábeis

Jornalismo

Serviço Social

CCBS Ciências Biológicas (Licenciatura e Bacharelado)

CCJ Direito

CCT

Computação

Engenharia Sanitária e Ambiental

Estatística

Física

Matemática

Química

Quimica Industrial

CEDUC

Filosofia

Geografia

História

Letras Espanhol

Letras Inglês

Letras Português

Pedagogia

Sociologia

Campus II – Lagoa Seca CCAA

Curso Técnico em Agroindústria

Curso Técnico em Agropecuária

Agroecologia

Campus III – Guarabira CH

Direito

Geografia

História

Letras Inglês

4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

Letras Português

Pedagogia

Campus IV – Catolé do Rocha CCHA Letras Português

Campus V – João Pessoa CCBSA

Arquivologia

Ciências Biológicas (Licenciatura e Bacharelado)

Relações Internacionais

Campus VI – Monteiro CCHE

Ciências Contábeis

Letras Espanhol

Letras Português

Matemática

Campus VII - Patos CCEA

Administração

Computação

Física

Matemática

Campus VIII – Araruna CCTS Física